
Ceará, 08 de Março de 2017 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VII 1 N° 1646 

Publicado por: 
Kisileanny Nogueira Mendes 

Código Identificador:247D439A 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N" 199/2017 - GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso XV do art. 75, da Lei Orgânica 
do Município, de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido e a partir de 03 de março de 2017, PEDRO 
HENRIQUE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, portador da matrícula 
n1  1390728, servidor ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, integrante da Estrutura Organizacional do Poder 
Executivo Municipal. 

PAÇO DA PREFEITURA DE MORADA NOVA, em 03 de março 
de 2017. 

iosÊ VANDERLEY NOGUEIRA 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE ADMLNISTRAÇÂÕ, FINANÇAS E 
CONTROLADORIA 

EXTRATO CONTRATUAL GM.PP3/17  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICl.D -NQA/ 
RUSSAS. O Governo Municipal torna público d 'E.voto , doa. 
Instrumentos Contratuais resultantes do Pregão Prescci h'°GTÇí 
PP003/17. cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO (GLP) E ACUA MINERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. CONTRATAD,V MARIANA 
ALVES DIAS 01021645338, VALOR: R$ 54.099,00 (cinquenta e 
quatro mil e noventa e nove reais); VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 
2017; ASSINAM: Washington Luis Farias Pedrosa; Kátia Maria dos 
Santos Soares; Erica Holanda Pedrosa; Francisco Félix Meio Farias; e 
Marina Alves Dias - Contratada. DATA ASSINATURA: 17.02.2017. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
	 t 

Presidente 
CPL 

Publicao por: 
Paulo Sergio Andrad Bonfim 

Código Identit1cador:A481F20 

Registre-se e Publique-se. 
Publicado por: 

Ana Karina Cavalcante de Lima Rocha 
Código Identifkador:96F90945 

ESTADO DOcIARÁ 
PREPKifURÁ MUN~ALM NOVA. OL1NDA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA DE DIÁRIA N°06/2017 DE 07 DE MARÇO DE 

2017. 

ANA CELtA MATOS DA SILVA PEIXOTO, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUICÓES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N° 
694/2013, DE 27/05/2013, 

RESOLVE: 

Art. 1° CONCEDER ao Servidor FRANCISCO HERBERT 
ALVES CORDEIRO, ocupante do cargo de Coordenador Técnico, 
uma (01) diária no valor unitário de R$ 130,00 (cento e trinta reais), 
perfazendo o total de R$ 130,00 (cento e trinta reais), para a cidade de 
Fortaleza/CE, com a finalidade de participar do Seminário 
"Apresentação e discussão do protocolo do 2°, 3°, 0, 5°  ano 
Língua Portuguesa e Matemática", no dia 09 de março de 2017. no 
Auditório do Centro de Convivência do Servidor Público - Cambeba - 
Fortaleza-CE. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABINETE DA 
SECRETÁRIA, em 07 de MARÇO de 2017. 

ANA CÉLIA MATOS DA SILVA PEIXOTO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Francisco Herbert Alves Cordeiro 
Código Identlficador:87B78E0D 

ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇA E 
CONTROLADORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO SAF-TP003/I7 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS - A Comissão de Licitação localizada na Rua Pc. Francisco f 
Rosa, 1388, Centro, comunica aos interessados que no dia 24 de 
março de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS  N° SAF-TP003/I7, cujo obje é a 
Execução de serviços de assessoria em planejamento tributário, para 
levantamento de informações e a apuração de valores a titulo de 
PASEP a serem recuperados e/ou compensados com as obrigações 
tributárias correntes, bem como na redução dessas despesas junto a 
Secretaria de Administração, Finanças e Controladoria de Nova 
Russas. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitaç 	no 
endereço acima, no horário de expediente ao públi 	

.
co. ova 

Russas/CE, 08.03.2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da 
CPL. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente 
CPL 

Publicado por: 
Paulo Sergio Antde  Bonfim 

Código Idendficado:65640D21) 

SECRETARIA DE CULTURA 
EXTRATO DA DISPENSA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Russas/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) 
Sr(a). Secretário(a) da Cultura, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETOLocação de imóvel 01 (um) imóvel situado a As'. Antonio 
Joaquim de Sousa, 1269 - Centro, destinado ao Funcionamento da 
Biblioteca Publica Municipal, junto a Secretaria de Cultura, deste 
Municlíplo; 

FAVORECIDO: FRANCISCO XAVIER DE FARIAS; 

VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), com uni valor mensal de R$ 
2.000,00 (dois mil reais); 

PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 10 (dez) meses; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24, e parágrafo único 
do art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriorqt 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 36 



Cearáde Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VII 1 N° 1646 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pela Si(a). Secretário(a) Cultura, a 
Sr. VALCÉLIO ABREU RODRIGUES 

Nova Russas/CE, 02 de março de 2017. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identiflcador:3C2 1 AA7A 

SECRETARIA DE CULTURA 
EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA DE CULTURA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA O 
OBJETO ABAIXO: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CULTURA; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.13.122.0024.2.073; 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 1RBANISMQ . 

EXTRATO CONTRATUAL GM-TP 7~.2... o 

ESTADO DO CEARÁ• PREFEITURA MUNICI.LP.L VA--
RUSSAS. O Governo Municipal toma público oNtr, 4s 
Instrumentos Contratuais resultantes da Tomada de Preçon1
TP004/17, cujo objeto é a Execução de Serviços Técnicos na Arca de 
Engenharia Civil em Fiscalização das Obras de Responsabilidades de 
Unidades Administrativas de Nova Russas. CONTRATADA: JOSÉ 
REISNALDO LOBO DE OLIVEIRA EIREL1 .- ME; VALOR: R$ 
129.800,00 (cento e vinte nove mil e oitocentos reais); VIGÊNCIA: 
31 de Dezembro de 2017; ASSINAM: Paulo Gleyber Guerreiro de 
Sena- Secretário de Infraestrutura e Urbanismo; Kátia Maria dos 
Santos Soares - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação; e 
José Reisnaldo Lobo de Oliveira - Contratado; DATA 
ASSINATURA: 23.02.2017. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente 
CPL 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:44E50956 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00, com recursos do próprio 
município: 

OBJETO:Locaçio de imóvel 01 (um) Imóvel situado a Av. 
Antonio Joaquim de Sousa, 1269 - Centro, destinado ao 

Funcionamento da Biblioteca Publica Municipal, junto a 
Secretaria de Educação, deste Municilpio: 

PRAZO DE EXECUÇÃO: lO (meses) meses. 

CONTRATADA: FRANCISCO XAVIER DE FARIAS 
ASSINA PELO CONTRATANTE: VALCÉLIO ABREU 
RODRIGUES 

VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), a ser pago em parcelas 
mensais e sucessivas no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

Nova Russas/CE, 03 de março de 2017. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador: FBDE 1 SEI 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO CONTRATUAL SE-PE002117 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Secretaria de Educação torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual resultante do Pregão Eletrônico n° SE-
PEO02/17 cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar no Município de Nova Russas. 
CONTRATADA: EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO - 
ME, VALOR: R$ 655.235,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, 
duzentos e trinta e cinco reais); VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 
2017; ASSINAM: Kátia Maria dos Santos Soares e Euclides Viclor 
Paiva Azevedo — Contratado. DATA ASSINATURA: 24.02.2017. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente 
CPL 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identlficador:9EBFAB5E 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
EXTRATO CONTRATUAL N° SI-CD200201 17 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo torna público o 
Extrato do Instrumento Contratual n° SI-CD20020I17, que tem por 
objeto a Reforma da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo de Nova 
Russas. CONTRATADA: ALMEIDA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME: VALOR GLOBAL: R$ 14340 
(quatorze mil quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos). VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias: ASSINAM: Paulo Gleyber 
Guerreiro de Sena - Secretário e Paulo Silvio Rodrigues de Almeida - 
Rep. Legal: DATA: 20.02.2017. 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 
	 4 

Presidente 
CPL 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Idendficador:C59913632 

ESTADO Do. EARÁ 
PREFEnURA MUNICIPAL DE PALHANO  

SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃ 
INSTITUCIONAL 

PORTARIA N°018/2017 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO. 

O Prefeito Municipal de Palhano, Estado do Ceará, Ivanildo Nunes da 
Silva, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgãnica do 
Município de Palhano, em especial o art. 72, inciso XXV. 

RESOLVE: 

- Exonerar Marcos Venicios Alcantara de Lima, CPF 
613.367.503-91, do cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL 
no âmbito da Secretaria de Governo e Articulação Institucional. 

II - Retroage-se os efeitos desta portaria à data de 01 de março de 
2017, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Palhano-CE, 07de março de 2017. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  37 


